Reverendissime pater!
Nuncius cum litteris dominacionis vestre in hiis locis, apud vada Danubii 

ad nos appulit, ubi solliciti de promovendis hiis fidei rebus, de illis quoque, 
que in Posonio* inconcluse manserant, plene avisati fuimus. Ex quibus 
eciam patuit nobis diligentissimus labor dominacionis vestre, quem accu
ratissime adhibuit, ut ad aliquam pacis viam dissidentes partes conduci 
potuissent. Itaque pro tanta solicitudine, cura et diligencia magnas gracias 
agere habemus reverendissime paternitati vestre, utpote que nihil preterisse 
nihilque pretermisisse videri potest, quominus illud pacis bonum, nobis 
quidem necessarium, alteri vero parti non incompetens, concludi firmarique 
debuisset.

Ceterum de facto treugarumb magna nobis consolacio videretur, si in tali 
loco temporeque positi essemus, in quo deliberacio efficax circa ipsam rem 
agi posset. Quoniam sive ad perpetuam, sive ad temporalem pacem deve
niretur, nunquam desiderio nostro alienum foret, dummodo id stabili et 
congruo ordine fieret. Sed quia hiis, que supra diximus, rebus videlicet 
fidei impediti ad ea plene, ut tantum requirit negocium, deliberacionem 
facere ad presens non possumus, signanter propter absenciam aliorum pre- 
latorum et baronum ac consiliariorum regni, quorum in hac re honori 
deferendum est et consensus requirendus atque obtinendus —, et propterea 
ordinavimus, ut in proximo fiat una diéta in Buda, ubi maiores regni 
convenire debeant, et super eo tractare et concludere, quod erit ad bonum 
statum parcium et regnorum predictorum. Ubi eciam et cancellarius regni 
aderit, qui iuxta deliberacionem dictorum prelatorum et baronum litteras 
opportunas daturus est, cui una cum dictis prelatis et baronibus plenam 
in hac re dedimus facultatem.

Datum in descensu nostro exercituali apud vadum Danubii, quod vulgo 
Lapideum dicitur, X III I . mensis Septembris anno Domini M CCCC X L V III.

*

2 Lapideum: V f 27v
2—3 anno Domini M CCCC X L V III: anno etc. X L V III P

14 magnas: P f 36v
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‘P o so n io : nam postquam ipse legatus recesserat a Buda inconclusa 
pace, fuerunt mox post eum missi certi oratores pro eadem pace ad Poso- 
nium, quo eciam oratores regis Romanorum convenerant. Ubi eciam nihil 
conclusum fuit. V

"T reugaru m  : volebat enim et querebat ipse legatus, ut si pax perpetua 
fieri non potuit, saltem treuge inter partes firmarentur, ut aliquid fecisse 
videretur. Ad quod hic respondetur. V

41.

Epistola lugubris ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum 
Nicolaum decanum oratorem supratactum de conflictu suscepto

a Tureis

Venerabilis pater, frater nobis dilecte!
Quo pacto eventum rerum* nostrarum tuleris, facile conicimus, quando

quidem eas multo prius gestas1’ audire, quam0 gerendas — orator ipse — 
nunciare potuisti. Verum ne varii rumoris (ut fit) te involucra11 teneant, 
neu plus temporis turbacioni, quam commendate opere accomodes, placuit, 
ut saltem reditu nostro ac paucis desuper avisamentis te utcumque sola
remur, quibus in primis cercior fias hac vice nos fortune magis, quam 
animi possessione exutos. In ceteris, que passi sumus, divino, non humano 
flagello gloriam laudemque tribuimus.

Pridie' penultimam Septembris ab Danubio te vidente castra mota fuere; 
itum' deinde et provisum de omnibus, demum tam celeriter8 ad hostem 
ventum est, ut prius perficere, quam sentire laborem videremur. Laborem 
vie dicimus, non pugne, nam de constancia pugne et ipsi hostiles oculi 
confiteri poterunt vix unquam pertinaciorem contulisse!

Equidem decima septima die Octobris“ coram facie hostium castra metati 
sumus, prelii cedisque principia inita; demum altera, que sexta feria fuit, 
primo mane ordines educti, iustaque acie signa collata. Stetit eo toto die 
nostrorum invictus animus, minus cedens, quo cedebatur durius. Multa clara 
funera hinc-inde edita, tamque solida et constans pugna fuit, ut maiori 
pertinacia, quam vi bellum fervere videbatur: nemo usque ad tenebras 
receptui cecinit, nox ipsa sequens furorem et arma diremit; ubi etsi parum

8 Epistola: V f  28r
11 Venerabilis: P f  37r
12 conicimus: concimus P
17 hac: ac P / nos: nobis P
20 penultimam: penultima P
21 deinde: denique P
28 cedens: decens P
29 funera: om. P
31 cecinit: cecinerit sic ? P
31— 1 parumper resederint: parum persederint P
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per resederint acies, ingeniis tamen et machinis nocte tota certatum est. 
Exhinc sabbati subsequenti die iterum renovato et usque ad horam sextam 
pertracto novo certamine tandem armigeri perduellesque nostri — utpote 
longo armorum pondere longiori que prelii tedio, item vulneribus confecti 
atque obruti — vapularunt,1 gloria et area belli penes hostes remanente. 
Quam quidem cum nos armorum pocius, quam animorum defectu perdi
derimus, ipsi vero multitudine et super hec omnia peccatorum nostrorum 
merito acquiusivernt. Si leta vel incruenta victoria fuerit, eis iudicandum 
relinquimus: nobis sufficit supernam animadversionem" ad erudicionem 
pocius, quam ad internecionem interpretari.

Ceterum1 de persona nostra si gloriari opportet coram te, recte in infir
mitatibus passionibusque nostris gloriabimur, hostilem pressuram, captivi
tatem“ et ceteras fortunas habunde experti. Sed iuvat inter hec, quod non 
in ignavo” questu passi sumus, sed in eo negocio (utputa fidei), in quo nec 
armis, sed nec morti cedere destinatum erat —, ubi cum adhuc idem extet 
animus, poterit habere et ipsa fortuna regressum. Ex Tureorum deinde 
manibus erepti apud despotum Rascie ad hos usque dies perstitimus,” tanto 
videlicet tempore, ut inp vigilia festi Natalis Domini ad hunc locum, in 
medium dominorum prelatorum et baronum ac procerum regni Hungarie 
in eo ipso loco congregatorum venire potuerimus. Inter quos, autore Do
mino — quod potissime magnam restaurande fortune spem tribuit — rec
tam concordiam ac unionem et ceteras regni res integras repperimus, pre- 
sertim vero animos ex hac suscepta clade irritatos magis, quam fractos. 
Unde illico mandata nobis provisio fuit ad reassumendam fidei patrieque 
defensionem. Itaque consensimus ultro,0 instituimusque e vestigio' reno
vare operam curamque, ne longa aut diuturna fiat hostibus quies ex nostra 
clade quesita. Re vera non quiescemus et nos comite vita, donec vel vin
dictam vel mortem ex eo hoste referre datum fuerit.

Quamobrem dilectionem tuam attente requirimus, quatenus et tu in rebus 
tibi commendatis age, uti rectius efficaciusque potes; specialiter vide, si 
sperare solum, et non habere abillinc subsidia liceat. Iamiam zelus (si quis 
est ad defensionem afflicte satis nostre fidei) tibi facile apparere poterit, 
presertim si principum’ illorum conatus ex hoc adverso principio ad ulcio-

1 nocte tota: tota nocte P
2 renovato: renovata P
3 novo: P f  37v
7 peccatorum: V f  28v

13 experti: expti P
14 prim um  in: om. P 
19 ac: et P
26 fiat: P f  38r
27—28 vindictam: vindicam P * 12 13 14

8 c/. LIV. 9,22,5
9 c/. LUCÁN. 6,60

12 c/. I I  Cor. 12,1; 5
13 VERG. Aen. 11,413
14 c/. LIV. 2,39,11
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nem magis, quam ad defectionem ferri conspexeris. Tu vero, quicquid 
dicatur apud alios, ex casu isto in nullo despera, nam ampliorem hostes 
cruorem pro occupanda, quam nos pro recuperanda adhuc Macedonia* dedi
mus. Cura solum, ut bono tempore responsa exigas, de quibus suo ordine, 
sed et de omni statu tuo nos celeriter avisare non postponas —, redditurus 
nobis largam consolacionis vicem, si hoc, quod summe optamus, matu
rasse videberis. Sanctissimo domino nostro et sacro collegio nos recom- 
missos facias, certificando rem nostram minoris esse periculi, quam fame. 
— Vale etc.

Datum Zegedini die penultima Decembris M CCCC X L V III.

*

‘R eru m  n o s t ra ru m :  scilicet exercitus et belli predicti. V 
bGestas  : hoc est „confectas et finitas” . V
cQuam gerendas nunciare  p o t u i s t i :  videlicet domino pape, quasi 

diceret: „Antequam tu attingere potuisses sedem apostolicam, ut referres 
ibidem has res belli, quas modo in superioribus epistolis premisso agere 
proposueramus, prius audire potuisti, quod iam eas qualitercumque con
fecimus” etc. Paulus. V

“In v o lu c r u m :  ab „involvo, -íb” dicitur, id eBt „involucio cuiuslibet 
rei” quod fit, cum in nostris dictis aliud involvitur, quam dici videatur, 
secundum Hugucionem. Papias vero dicit: „Involucrum: absconsum, occul
tum dictum, quod in se habet aliquid involutum”. P

‘ Pr id ie  penu l t im am  S e p t e m b r i s :  id est ipso die ante penultimam 
Septembris etc. Unde hic iam incipit narrare progressum suum ac modum 
belli et conflictus suscepti. V 

' I tu m  : participium de impersonali „itur” . V
' C e le r i t e r :  quia gubernator putabat se habiturum pugnam cum Tur

eorum imperatore in Bulgária vel in Romania, sed ipse obviavit sibi in 
finibus Rascie in campo, qui dicitur Merularum, vulgo „Rigo Mezeyn” V 

"Octobr is  : que fuit anno Domini 1448. V 
‘V a p u l a r u n t : id est „percussi sunt” . V
“A nim advers ionem :  „ulcionem” vel „pene infliccionem”. V 
'Ceterum : incipit narrare de persona sua. V
" C a p t i v i t a t e m :  fuit enim in hac via fugiendo captus eciam per Tur

eos, et mirabiliter evasit, quia cum datus fuisset duobus ad custodiendum, 
unum eorum interfecit, et alter mox fugit ab eo, et sic ibi liberatus fuit. 
Hec eodem ipso referente agnovimus. V

" Ig n a v u s :  id est „inefficax, piger, insipiens, stultus” . P 
"P e r s t i t im u s :  scilicet in captivitate. Quia licet hic propter servare 

honestatem non dicat aliquid de captivitate sua per despotum facta, tamen 
in veritate, prout notorium est, captus fuit, ymmo et difficilime liberatus 3 4 5

3 pro occupanda: pio occupanda P
4 responsa: V f  29r
5 et: om. P
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est per prelatos et barones ac comunitatem regni, qui mox audito periculo 
belli et captivitate sua, celeriter fuerant in Zegedinum congregati, et abinde 
tractaverunt eliberacionem ipsius gubernatoris. V

pIn  v ig i l ia :  circa finem Octobris fuit captus, et ab illo tempore hoc 
tandem die venire potuit liber in medium prolatorum et baronum. V 

"U ltro  : id est „ultra” vel „sponte”. P 
'E  vestig io  : „mox, statim”. V
■Principum:  scilicet pape et regis Aragonum, qui pariter tunc promi

serant subsidia. V
‘Macedonia  includit Romániám, Bulgáriám, Albaniam et partem Rascie 

sive Servie usque ad terminos Panonie. V

42 .

E x parte Iohannis gubernatoris ad Stephanum comitem Segnie
etc. responsalis

Spectabilis et magnifice frater noster dilecte!
Hiis diebus, post reditum* nostrum, allate nobis fuerunt littere vestre, 

simulque et littere serenissimi domini regis Aragonum, ex datis de mense 
Septembris. Que cum adeo veteres sint, ut eciam rem" illam, que in eis 
denotabatur, evaporatam reddiderint, visum est nobis nunc non habere 
locum, modum et tempus ad ipsarum contenta directe respondendi —, 
presertim vero, quia de singulis, que per nos in ea re hoc tempore dici 
deberent aut possent, venerabilis dominus Nicolaus decanus plenam insti- 
tucionem habet et mandatum. Deliberavimus igitur expectare operam eius, 
videreque ordinem et modum, quibus rem ipsam mandatam instruxerit, 
item finem relacionis sue quo pacto feret. Tum demum de omnibus vos 
avisare curabimus, ac nihilominus de ampliori mente et intencione nostra 
vobis plenam informacionem significare non postponemus. Expresso nunc 
— prout extunc —, quod tam in rebus illis commendatis, quam eciam in 
aliis, que pro regni huius utilitate instituimus, queque eius comodo profutura 
cognoverimus, incunctanter eo, quo incepimus, animo opportunas operas 
prosequemur.